1. ἀντεξετάσοιμεν R. 3. ἀγωνισομένους Par. 4. τῆς τύχης  
 om. R. 7. ἦν om. R. 10. ἐρῆν R. 12. τῇ προμηθείᾳ —  
 συμπαροῦσα om. R. 15. γὰρ om. R.

nobis sunt inferiores, multitudine tamen superant: et si quae utrim-  
 que excedunt, inter se conferantur atque expendantur, excessus ad  
 aequalitatem redigetur. Quo pacto igitur non turpe fuerit, nos, qui  
 aequo apparatu sumus conflicturi, adeo praecipites atque effrenes  
 ferri, ut neque temporis, neque ordinis, neque temerarium for-  
 tunae momentorum rationem ullam habeamus? Neque enim quis-  
 quam, uti arbitror, manuum vi hostes superaverit, nisi adsit iudicii  
 consiliique rectitudo. Quo enim pacto fieri posset, ut ego, qui ad  
 tantam canitiem perveni, ut propemodum vietus belloque ineptus  
 sim, in conflictibus proeliisque versarer, nisi me consiliorum boni-  
 tate prudentiaque sustentarem? Quocirca si etiam senectutis imbe-  
 cillitatem mens recta ac firma et quae par est appetens corroborat,  
 et ad res bene gerendas exsuscitat, aetatis defectum prudentia com-  
 pensans; quomodo non multo amplius vobis utilis sit futura iuven-  
 tuti corporisque robori coniuncta? Sinistros enim e fortuito aliquo  
 casu vel manus vitio profectos eventus fortasse recta cogitatio, quae-  
 que se casibus accommodare norit, in melius transferre erratumque  
 corrigere possit: ubi vero mentis vitio, quod inconsultitia, quam  
 oportet, res aggrediamur, adversi aliquid evenerit, unde, quaeso, reme-  
 dium ac salus petentur, si primum illud, quod haec gignere solet,  
 sit depravatum atque subversum? Atqui mirabitur forsitan aliqua

A. C. 558 ἐμοῦ τῆς ἐπὶ τῇ παλαινέσει καινοτομίας. θεόν γὰρ προσεξά-  
 I. I. 32 ρειν καὶ διανιστήν τὸ πεποιθὸς ἐν ὑμῖν καὶ προθυμούμενον,  
 C ἀλλ' ἔγωγε κοιλαίνω ταῦτα τούναντίον καὶ παραιροῦμαι, καὶ  
 λογισμοὺς ἐμβάλλων καὶ ὄκνους, καὶ ἀμφιβόλους ποιῶν τὰς  
 ἐλπίδας. 5

ἰή. „Πλὴν ἀλλ' ἔμοιγε μὲν καὶ τοῦτο θυμῆρες εἶναι  
 δοκεῖ, καὶ πρὸς τὸ εὐέλπι φέρον, εἶγε τοιούτοις ἀνδράσιν  
 ἦκω συμπολεμήσων, οὗς εἰ πείσαιμι βραχὺ γοῦν ὕφειλέν τοῦ  
 δραστηρίου, δεινὸς ἂν ἐν λόγοις, οἶμαι, κριθεῖην. ἴστω δὲ πᾶς  
 τις ὑμῶν, ὡς ἀνδρείας ὁρμαῖς οὐκ ἀναθιτέον τὰς ἄνευ φορο-10  
 νήσεως ἐγχειρήσεις, ἀλλὰ θρασυῖν καὶ προπετεῖα καὶ παρα-  
 τροπῇ τοῦ καθήκοντος τρόπου· ὥστε τὸ μὲν πρόθυμον τῆς  
 D ψυχῆς μενέτω παρ' ὑμῖν, καὶ κατὰ τὸ μᾶλλον ἐνακμαζέτω  
 λογισμῷ δὲ σάφροσι καὶ τῶν προσηκόντων ἐχομένῳ τὸ ὑπερ-  
 βάλλον τῆς τόλμης καὶ πρὸς αὐθάδειαν ἀνάγον ὑποτεμένεσθω. 15  
 οὐ γὰρ ὄκνον ἐντίθησι καὶ δειλίαν τὸ λογίζεσθαι καὶ σκοπεῖν  
 ὅπως τοῖς παροῦσι χρηστέον, ἀλλὰ σεμνότητα καὶ παῦξήσταιν.  
 οὕτω γὰρ τῶν ὠφελίμων διαγνωσθέντων, ἐπεταί πάντως τὸ  
 δικαίως θαρσύνειν, ὡς οὐ πρὸς ἀδύλους τύχας εἰκῆ προηγημέ-  
 νον, ἀλλὰ τῇ κρίσει τὸ βέβαιον ἔχειν καταληφθῆν καὶ πεπι-20  
 στευμένον. ἀλλ' ἴσως ἔρεῖ τις ὑμῶν, ὡς οὐχ οἶόν τε φύσιν

6. ἔμοιγε R., ἐμοὶ vulg. 9. Pro οἶμαι R. εἶναι. 10. ἡμῶν R.  
 11. ἐγχειρήσεις — πρόθυμον om. R. 15. ἀνάγον R., ἄγον  
 vulg. 20. ἀλλὰ — πεπιστευμένον om. R. et Intrp. 21. ὡς  
 οὐχ οἶόν τε add. ex R. et Intrp. *haudquaquam posse etc.*

admonitionis meae insolentiam. Cum enim excitare atque erigere  
 confidentiam vestram animorumque alacritatem oporteret, ego haec  
 e contrario enervo atque imminuo, et cogitationes vobis iniiciens  
 et metus, et dubias spes faciens.

18. „Ceterum mihi quidem etiam hoc iucundum ac volupe esse  
 videtur, bonamque spem mihi concitat, quod cum talibus viris ad  
 proelium accedo, quibus si persuasero, ut tantillum de acrimonia  
 animorum remittant, multum dicendo valuisse videar. Hoc vero sibi  
 quisque vestrum persuadeat, conatus actionesque prudentia destitutas  
 non esse adscribendas fortitudini, sed audaciae et temeritati et prae-  
 varicationi officii. Quocirca acrimonia quidem animorum in vobis  
 maneat, immo et magis magisque vigeat; moderata vero castigataque  
 cogitatione, atque intra officii limites se continente, nimia audacia  
 arrogantiam secum trahens succidatur. Neque enim metum ac timi-  
 ditatem infert cogitare et considerare, quo pacto rebus praesentibus  
 sit utendum, immo vero dignitatem atque fidentiam. Ita enim rebus,  
 quae ex usu sunt, perpensis, consecutancum est omnino, ut iustam auda-  
 ciam concipiamus, quippe quae non ad incerta fortunae temere efferatur,  
 sed iudicio sit confirmata et stabilita. Sed dicet forsitan aliquis ve-

γενναίαν εὐλόγως ὀρμῶσαν, καὶ τοῦ μοχθεῖν διαπαντὸς ἐφι- A C. 558  
 μένην, εἴτα τῶν ἀθρόων ἐπέχειν καὶ βιάζεσθαι πρὸς τὸ ἤρε- I. I. 32  
 μοῦν καὶ ὑφειμένον, καὶ πέρα τῆς ἀνάγκης μέλλον καὶ βου- P. 163  
 λευόμενον, μάλιστα δυσανασχετοῦσαν ἐφ' οἷς καθ' ἡμῶν οἱ  
 5 βάρβαροι παροινῶσι, φέροντες ἀνέδην ἅπαντα, καὶ παρ' αὐ-  
 τὴν δῆπου τὴν βασιλίδα πόλιν τὰς ἐκδρομὰς ποιεῖσθαι τολ-  
 μῶντες. ἔχει μὲν οὖν οὕτω ταῦτα, καὶ βεβαιοῦνται τῇ πείρῃ  
 τὸ προσηκόντως ὑμᾶς τοῖς πολεμίοις ὀργίζεσθαι. οἷς γὰρ συν-  
 εκεχώρητο πρότερον, οὐ μετρίως ἐχρήσαντο· πλὴν ἀλλὰ καὶ  
 10 ολίαν ἐφικτὸν, οἶμαι, τοῖς ἔμφροσιν, περιελεῖν μὲν τοῦ θυ-  
 μοῦ τὸ μεμηνὸς καὶ ταραχῶδες, καὶ τοῖς προστυχοῦσιν ἐγ-  
 χειρεῖν ἀνεξετάστως ἰέμενον, κατέχειν δὲ μόνον αὐτοῦ τὸ  
 μεγαλοεργόν τε καὶ ἄτρεπτον, καὶ πρὸς τὰς ἐναντιώσεις ἀν- B  
 τέχον. τῶν γὰρ τῆς ψυχῆς κινήματων τὰ μὲν ὅσα πεφύκασι  
 15 καθαρόν ἔχειν καὶ ἀκραιφνὲς τὸ αἰρετὸν καὶ καθῆκον, τού-  
 των ἐντελῶς καὶ δὴ ἀνθεκτέον. οἷς δὲ μέτεστι καὶ τῆς πρὸς  
 τᾶναντία τροπῆς καὶ ἐκνεύσεως, τούτοις οὐ διὰ πάντων χρη-  
 στέον, ἀλλ' ἐς ὅσον ἔχουσι τὸ συμφέρον. τὸ μὲν οὖν φρονοῦν  
 ἀμυγῆς ἀγαθὸν καὶ ἀνόθευτον ἅπαντες εἶναι φήσοιτε ἄν. τῆς  
 20 δὲ ὀργῆς τὸ μὲν δραστήριον εὐκλεές, τὸ δὲ θράσος φευκτὸν

1. ὀργῶσαν conl. Bon. Vulc.

5. Pro φέροντες R. ἐφῶν-

τες. 7. οὖν add. ex R.

8. τοῖς πολεμίοις — ἐφικτὸν

οἶμαι om. R.

17. Pro ἐκνεύσεως R. et Inlpr., ut videtur, ἐκ-

βάσεως: in contrarium eventum.

20. Pro θράσος lacuna est

in Lugd. et ed. pr.

strum, non posse naturam generosam et impetu rationi consentaneo con-  
 citatam, et laboris perpetuo appetentem, nunc confestim inhiberi, et  
 cogi ad quietem et remissionem et moras ac deliberationes longiores,  
 quam necessitas postulet, praecipue cum aegerrime ferat, barbaros adeo  
 contumeliose nobis insultare, omniaque promiscue agere ac ferre, adeo  
 ut ad ipsam usque urbem excursiones facere audeant. Haec  
 quidem ita se habent, et experientia ipsa comprobatur merita vos in  
 hostes ira inflammatos. Lenitate enim patientiaque vestra nequaquam  
 moderate usi sunt. Verumtamen valde etiam facile iudicari, viris  
 cordatis compescere et submovere ab ira furorcm et perturbationem,  
 et inconsultum ad res, quae nobis sese offerunt, impetum, tantumque  
 ex ea animi magnitudinem constantiamque retinere, et adversantibus  
 obsistere: nam ex animae motibus, quicumque pure atque sincere  
 sunt cum honestate officioque congruentes et expetendi, ii utique  
 absolute sunt amplectendi: qui vero etiam in contraria nutant ac  
 vergunt, iis non perpetuo est utendum, nisi quatenus utilitatem  
 adferunt. Prudentiam itaque purum minimeque adulterinum bonum  
 esse, non negaveritis, credo. In ira vero acrimonia quidem et stre-  
 nuitas est laudabilis: audacia vero fugienda, ut damno non vacans.

A. C. 558 καὶ ἀσύμφορον. οὐκοῦν τὸ μὲν ὅλον\* τῆς δὲ τὸ βέλτιστον ἔξ-  
 I. 1. 3<sup>a</sup> αιρούμενοι, καὶ φρονήσει τὸ κατορθοῦν ἀναμιγνύντες, ἴσμεν  
 C οὕτω σὺν παρῶσι κατὰ τῶν δυσμενῶν, ὡς οὐδενὸς ἡμῖν  
 τῶν δεόντων περιοφθέντος. γινώσκειν γὰρ μόνον χρεῶν, ὡς  
 V. 114 ἀγωνιστέον πρὸς ἄνδρας βαρβάρους, ἐπιέναι μὲν ληστρικῶ-5  
 τερον εἰθισμένους, καὶ λαθραίας ἐφόδους ποιεῖσθαι, πρὸς δὲ  
 παρατάξεις ἐμφανεῖς οὐ μᾶλα γεγυμνασμένους, οὐδὲ ταῖς  
 συμπλοκαῖς ἐγκαρτερεῖν παιδευθέντας. ὄρωντες δὲ νῦν σταδία  
 μαχὴν κατ' αὐτῶν παρεσκευασμένην, ἐρμιάτων τε καὶ περι-  
 βόλων ἐκτὸς τὸ ἀντιστατοῦν καὶ ἀμυνόμενον ἐπὶ στρατοπέδῳ  
 συντεταγμένον, ἀποβαλοῦσι μὲν κατὰ τὸ εἶκος τὰ συνειδι-  
 D σμένα· περιαχθήσονται δὲ πρὸς τὸ ἐμίξαι καὶ προσπελάσαι  
 καὶ συστάδην διαγωνίζεσθαι, διδασκούσης αὐτοῦς τῆς ἀνάγ-  
 κης πλὴν ἀλλὰ σωφρονούντων ἡμῶν καὶ τῇ πατρίῳ τάξει  
 χρωμένων, καὶ μετ' εὐβουλίας ἐπὶ τὰ πρακτέα χωρύντων, 15  
 εἴσονται διὰ τῆς πείρας, ὡς τῷ παντὶ κρεῖττον αἰεὶ τὸ προη-  
 σκημένον καὶ τὸ ἀυθαίρετον τοῦ αὐτοσχεδίου καὶ ἡναγκα-  
 σμένου.”